
 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111; fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL C. DI A. DELL’ERSU DI PALERMO, 

NOMINATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE 

SICILIANA N. 243/Serv. 1°/S.G. del 08.08.2014 

N° 38 del 12/10/2015 

 
OGGETTO: Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. ABRUZZO VALERIO + ALTRI 

c/ Ersu di Palermo. Nomina legale. 

Il Presidente del C. di A. 

VISTO il ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica notificato al legale 

rappresentante di questo Ente il 9 ottobre 2015 e acclarato al prot. n°  17124 di 

pari data con il quale lo studente Abruzzo Valerio più altri hanno chiesto al 

Presidente della Repubblica  

• l’annullamento (previa sospensione), della delibera del CdA dell’Università degli 

Studi di Palermo n° 50 del 9 giugno 2015, relativa “all’Ottemperanza sentenza 

TAR Sicilia n° 275/2015 – modifiche alla delibera del Cda del 10 luglio 2014”) e 

51 (“Determinazione tasse e contributi a.a. 2015/16”);  

• della Relazione del Responsabile del procedimento acclusa nel corpo della 

delibera n° 50/2015; 

• della Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di 

Palermo n° 51 del 9 giugno 2015 relativa alla “Determinazione tasse e contributi 

a.a. 2015/16; 

• in quanto occorra, di ogni altro atto o provvedimento, anche successivo, 

connesso preordinato e/o conseguente, ancorché non conosciuto”; 

• e per l’adozione della misura cautelare interinale e provvisoria di 

ammissione dei ricorrenti all’esonero di cui all’art. 9 del D.Lgs. n° 68/2012 e di 

rimborso di quanto illegittimamente versato in virtù della delibera n° 53 del 10 

luglio 2014, “Determinazioni in materia di esoneri, tasse di iscrizione e tassa di 



 
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111; fax 0916545920 

www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

partecipazione ai test di accesso”, parzialmente annullata dal TAR Sicilia con 

Sentenza n° 275/2015;  

CONSIDERATO che gli atti impugnati dai ricorrenti non sono stati adottati dall’Ersu di 
Palermo;  

RITENUTO necessario e opportuno costituirsi in giudizio per intraprendere tutte le opportune 
iniziative per la difesa delle ragioni di questo Ente ed in particolare chiedere la 
carenza di legittimità passiva; 

 
RITENUTO opportuno dare mandato all'avvocato Ignazzitto Antonino, dipendente e 

responsabile dell'Ufficio legale di questo Ente, conferendogli la facoltà di dire, 
eccepire, affrontare, ritenere in ordine al ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica indicato in oggetto ed eleggendo domicilio presso lo studio legale 
dell’Avv. Francesco Massini, sito in Roma, viale Angelico, 54.  

DECRETA 

 
• di affidare regolare procura all'avvocato Ignazzitto Antonino, dipendente e responsabile 

dell'Ufficio legale di questo Ente, conferendogli la facoltà di dire, eccepire, affrontare, 
ritenere in ordine al ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, notificato 
all’Ersu di Palermo il 9 ottobre 2015 e acclarato al prot. n° 17124 di pari data, dal sig. 
ABRUZZO VALERIO più ALTRI  ed eleggendo domicilio presso lo studio legale dell’Avv. 
Francesco Massini, sito in Roma, viale Angelico, 54; 

 
• di pubblicare il presente decreto nell'apposita sezione del portale Amministrazione 

trasparente. 

                                                               Il Presidente del C. di A  

                                                               Prof. Alberto Firenze 

 

 
 


